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نرخ شهرنشینی استان اصفهان به ۹۰ درصد رسید
نگاهی بــه جدیدترین آمار و اطلاعات نشــان می‌دهد که 
جمعیت اســتان اصفهان به پنج میلیون و ۴۳۰ هزار نفر و نرخ 

شهرنشینی در آن به ۹۰ درصد رسیده است.
به گزارش ایرنا، طبق آمار و اطلاعات ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی اصفهان، جمعیت این اســتان از پنج میلیون و ۱۲۰ 
هزار نفر در سال ۱۳۹۵ که سرشماری عمومی نفوس و مسکن 
انجام شــد، به پنج میلیون و ۳۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۱، پنج 
میلیون و ۴۰۲ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ و پنج میلیون و ۴۳۰ هزار 

نفر در سال ۱۴۰۳ رسیده است.
سرشــماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۳۹۵ به‌منظور 
تامین اطلاعات پایه‌ای مورد نیاز برای توسعه اجتماعی و اقتصادی 

انجام شد.
ÁÁروند رو به رشد شهرنشینی در اصفهان

نگاهی به جمعیت شهری و روستایی نشان می‌دهد که نرخ 
شهرنشینی در استان اصفهان در هشت سال اخیر رو به رشد بوده 
و از ۸۸ درصد در سال ۱۳۹۵ به ۸۹.۳ درصد در سال ۱۴۰۱، ۸۹.۵ 
درصد در ســال ۱۴۰۲ و ۹۰ درصد در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته 
است. بدین ترتیب نرخ روستانشینی استان اصفهان نیز در مدت 
مذکور روند کاهشی داشته و از ۱۲ درصد در سال ۱۳۹۵ به حدود 

۱۰ درصد در سال جاری رسیده است.
جمعیت شهرنشین استان اصفهان در سال ۱۳۹۵ حدود چهار 
میلیون و ۵۰۷ هزار نفر بوده که این شــاخص در سال ۱۴۰۱ به 
چهار میلیون و ۸۰۰ هزار، در سال ۱۴۰۲ به چهار میلیون و ۸۳۵ 
هزار و در ســال ۱۴۰۳ به حدود چهار میلیــون و ۸۷۰ هزار نفر 
افزایش یافته است. جمعیت روستانشین این استان نیز در سال 
۱۳۹۵ حدود ۶۱۴ هزار نفر بوده که در ســال جاری به ۵۵۹ هزار 
نفر کاهش یافته است. کلانشهر اصفهان نیز در سال های اخیر با 
روند رو به رشد جمعیت مواجه بوده بطوریکه این شاخص از یک 
میلیون و ۹۶۱ هزار نفر در سال ۱۳۹۵ به ۲ میلیون و ۳۳ هزار نفر 
در سال ۱۴۰۱، ۲ میلیون و ۴۷ هزار در سال ۱۴۰۲ و ۲ میلیون و 

۶۰ هزار نفر در سال ۱۴۰۳ رسیده است.
ÁÁافزایش تعداد شهرها و شهرستان‌ها

تقسیمات جغرافیایی نیز در استان اصفهان در این مدت دچار 
تغییراتی شده اســت بطوریکه تعداد شهرستان‌ها از ۲۴ در سال 

۱۳۹۵ به ۲۸ در سال ۱۴۰۱ و ۲۹ در سال ۱۴۰۳ افزایش یافت.
با ابلاغ تشکیل شهرستان »میمه و وزوان« و جدا شدن آن از 
شاهین‌شهر در مرداد امسال بر اساس مصوبه هیات دولت، تعداد 

شهرستان‌های استان اصفهان به ۲۹ رسید.
همچنین تعداد شهرهای این اســتان از ۱۰۷ شهر در سال 

۱۳۹۵ به ۱۱۴ شهر در ســال ۱۴۰۱ افزایش یافت و در ۲ سال 
اخیر این تعداد ثابت مانده است. تعداد آبادی‌های دارای سکنه در 
استان در سال جاری یکهزار و ۶۹۲ آبادی است درحالیکه شمار 
آن در ســال ۱۳۹۵ معادل یکهزار و ۶۹۹ و در سال ۱۳۹۰ حدود 

یکهزار و ۸۳۰ آبادی بود.
ÁÁکاهش نرخ رشد جمعیت

نگاهی به آمار اصفهان در سال‌های اخیر نشان می دهد که 
نرخ رشــد جمعیت در این استان روند کاهشی داشته است؛ این 
شاخص از ۱.۳۷ درصد در سال ۱۳۹۰ به کمتر از یک درصد یعنی 

۰.۹۷ درصد در سال ۱۳۹۵ رسید.
شاخص نرخ رشد جمعیت پس از سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن سال ۱۳۹۵ باز هم روند کاهشی داشت و در سال ۱۴۰۱ به 
۰.۸۱ ، سال ۱۴۰۲ به ۰.۷۷ و سال ۱۴۰۳ به ۰.۷۳ کاهش یافت.

معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
اصفهان در گفت و گو با خبرنگار ایرنا درباره آمار یاد شده اظهار 
کرد: این اطلاعات توســط مرکز آمار ایران و با استفاده از روش 
هــای علمی و آمار موجود مانند نرخ تولد، مرگ و میر، باروری و 

مهاجرت برآورد و ارائه می‌شود.
ســید علی قرشی، یکی از مهمترین تغییرات بوجود آمده در 
شاخص‌های جمعیتی استان اصفهان در سال‌های اخیر را افزایش 

نرخ شهرنشینی دانست و افزود: تبدیل روستاها به شهر و همچنین 
الحاق تعدادی از آنها به شهرها )به‌دلیل توسعه شهری( از عوامل 
اصلی در این زمینه است. او با بیان اینکه موضوع مهاجرت نیز در 
این زمینه نقش دارد، خاطرنشان کرد: آنچه که در هشت سال اخیر 
در افزایش نرخ شهرنشینی در استان اصفهان نقش اساسی داشته، 
افزایش تعداد شهرهاست. قرشی، یکی دیگر از شاخص‌های قابل 
توجه در آمار مذکور را کاهش نرخ رشد جمعیت عنوان و اضافه 
کرد: این شــاخص از ۱.۳۷ درصد در سال ۱۳۹۰ به ۰.۷۳ درصد 
در ســال جاری رسیده اســت که اگر به همین منوال پیش رود 
در ســال‌های آینده تبعاتی به‌همراه خواهد داشت. او با اشاره به 
اجرای سرشماری عمومی نفوس و مسکن در سال ۱۴۰۵، تاکید 
کرد: این سرشماری با توجه به لزوم روزآمدسازی آمار و اطلاعات 
ضروری است اما روش آن متفاوت با دوره‌های گذشته و به‌صورت 
»ثبتی مبنا« خواهد بود. قرشی تصریح کرد: برخی از اطلاعات و 
شاخص های آماری بویژه در جوامع و مناطق کوچک از طریق 
سرشماری به خوبی به‌دست می‌آید بنابراین سرشماری از اهمیت 
خاصی برخوردارست. معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی استان اصفهان افزود: روش‌های سرشماری در حال 
گذار از سنتی به مدرن و دیجیتال است و در کشورمان نیز همین 
رویه اجرا خواهد شد. قرشی خاطرنشان کرد: سرشماری ثبتی مبنا 

پارســال به‌طور آزمایشی در ۲ شهر استان اصفهان انجام شد تا 
مشکلات و نقاط ضعف آن شناسایی و برطرف شود.

طرح آزمایشی سرشماری ثبتی مبنا دی ماه سال گذشته در 
فولادشهر از توابع شهرستان لنجان و دستگرد از توابع شهرستان 
برخوار اجرا شــد؛ در روش ثبتی مبنا، داده‌ها به صورت مستقیم 
از جمعیت، جمع‌آوری نمی‌شــود و این کار با استفاده از داده‌های 
اداری نگهداری‌ شده در بانک‌های اطلاعاتی دستگاه‌های مختلف 

اجرایی و خدماتی کشور انجام می‌گیرد.
معاون آمار و اطلاعات ســازمان مدیریــت و برنامه ریزی 
اصفهان همچنین با بیان اینکه آمار سرشماری و برآوردی جمعیت 
با احتساب اتباع خارجی مجاز استخراج می‌شود، گفت: شمار اتباع 
خارجی مجاز در سرشــماری ســال ۱۳۹۵ در استان نزدیک به 
۲۰۰ هزار نفر بود. محمدرضا جان‌نثاری معاون سیاسی، امنیتی 
و اجتماعی استانداری اصفهان در سال گذشته )۱۴۰۲( تعداد اتباع 
خارجی دارای مجوز در این استان را بیش از ۳۰۰ هزار نفر اعلام 
کرد. آخرین سرشماری رسمی نفوس و مسکن کشور سال ۱۳۹۵ 
انجام شد و پس از آن هنوز سرشماری سراسری صورت نگرفته و 
قرار است در سال ۱۴۰۵ این کار انجام شود؛ با این وجود اطلاعات 
جامع جمعیتی با استفاده از آخرین روش‌های انتشار اطلاعات و 
برآوردها از چهار واقعه ولادت، وفات، ازدواج و طلاق ارایه می‌شود.

بیماری آلزایمــر از جمله بیماری‌هــای پیش‌رونده‌ای 
محســوب می‌شود که تمام ابعاد زندگی افراد را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد و با توجه بــه تاثیر عوامل مرتبط با محیط و 
ســبک زندگی افراد، افزایش آگاهی اجتماعی نســبت به 
عوامل پیشــگیری‌کننده از ابتلای به این بیماری می‌تواند 

خطر ابتلای افراد به این بیماری را کاهش دهد.
به گزارش ایمنا، آلزایمر یک بیماری پیش‌رونده عصبی 
و شــایع‌ترین دلیل زوال عقل اســت که باعث می‌شــود 
ســلول‌های مغز به مرور زمان از بیــن برود و باعث ایجاد 
مشــکلاتی در حافظه، تفکر و رفتار بیمار می‌شود؛ به طور 
کلی علائم آلزایمر از فراموشــی متوسط آغاز می‌شود و با 
پیشــرفت این بیماری بیمار توان برقراری ارتباط با محیط 
پیرامون خود را از دست می‌دهد و حتی در انجام فعالیت‌های 

روزمره خود نیز دچار مشکل می‌شود.
براســاس تحقیقات انجام شــده، این بیماری به طور 
معمول در افراد بالای ۶۵ سال بروز می‌کند، اما در جوانان 
۳۰ تا ۶۰ ساله دیده شــده است که به آن آلزایمر زودرس 
می‌گوینــد و حدود پنــج درصد بیماران آلزایمر را شــامل 
می‌شود؛ در واقع آلزایمر منجر به مرگ سلول‌های عصبی و 
از بین رفتن بافت‌ها در سرتاسر مغز می‌شود و با شدت یافتن 
بیماری، بافت مغز کوچــک و نواحی حاوی مایع مغزی - 

نخاعی بزرگ‌تر می‌شود.
با تشــدید علائم بیمــاری، فرد ممکن اســت افراد یا 
مکان‌های آشــنا را به یاد نیاورد، این افــراد به راحتی گم 
می‌شــوند یا از لوازم به درستی استفاده نمی‌کنند، از همین 
رو این نیازمند مراقبت و همراهی ویژه‌ای هستند؛ مراقبت 
از بیماران مبتلا به آلزایمر دشوار است و این افراد می‌توانند 
حتی به افســردگی نیز مبتلا شوند، همچنین بروز بیماری 
دو قطبی یا پرخاشــگری در آنها دور از انتظار نیســت، از 
همین رو همراهی یک روانشــناس یا روانپزشک می‌تواند 
در این خصوص مؤثر واقع شود. بیماری آلزایمر، توانایی‌های 
شــناختی و عملکردی مانند تفکر، به یاد آوردن و تعامل، 
احساســات و خلق و خو و توانایی‌های فیزیکی و حرکتی 
افــراد را تحت تأثیر قرار می‌دهد، ممکن اســت فرد بیمار 
بی‌انگیزه شــود و تمایلی حتی بــرای انجام کارهای مورد 
علاقه خود نداشــته باشــد، همچنین احتمال می‌رود این 
افراد واکنش‌هایی در موقعیت‌ها از خود نشــان دهند که با 
ویژگی‌های شخصیتی آنها تطابق ندارد. بنابر اعلام پزشکان، 
برخی عوامل ازجمله افزایش سن، سابقه خانوادگی ابتلاء به 
آلزایمر، آســیب دیدگی‌های شدید سر در گذشته و عوامل 
محیطی از جمله ســبک زندگی می‌تواند در افزایش خطر 
ابتلای افراد به این بیماری تأثیرگذار باشــد و بنابر اعلام 
متخصصان، علائم آلزایمر و مشــکلات اولیه این بیماری 
شامل قرار دادن اشــیا در مکانی نادرست، فراموش کردن 
نام اشــیا، مکان‌ها و انســان‌ها، مشــکل در فکر کردن و 
انتخاب کلمه مناسب، پرسیدن سوالات تکراری، فراموشی 
گفت‌وگوها یا رویدادهای اخیر اســت؛ این بیماری یکی از 
هفت دلیل نخست مرگ‌ومیر در آمریکا محسوب می‌شود 
و شایع‌ترین علت دمانس در سالمندان است، همچنین این 
بیماری ششمین علت فوت افراد در کشور به شمار می‌رود.

ÁÁ عملکرد افراد تحت تأثیر پیشرفت تدریجی
بیماری

ندا شیخی‌نیا، فوق تخصص مغز و اعصاب و عضو هیئت 
علمی دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان در گفت‌وگو با ایمنا با 
اشاره به تعریف بیماری آلزایمر اظهار کرد: به طور کلی زوال 
عقل یا دمانس به معنای تخریب پیش‌رونده سلول‌های مغز 
است که به صورت تدریجی رخ می‌دهد و عملکرد مربوط به 
سلول‌ها از بین می‌رود و منجر به اختلال در حافظه، توجه، 
تکلــم و اختلالات رفتاری در فرد می‌شــود و در نتیجه بر 

عملکرد روزمره اختلال ایجاد می‌کند.
او افزود: یکی از شــایع‌ترین علــل زوال عقل، بیماری 
آلزایمر است که اغلب بزرگسالان را درگیر می‌کند؛ بیماری 
آلزایمر یک بیماری مزمن و پیشرونده است که شروعی آرام 
دارد، به تدریج پیشــرفت می‌کند و هر یک از عملکردهای 
فرد را دچار مشــکل می‌کند و اختلال ایجاد شــده بر اثر 
ابتــاء به بیماری آلزایمر در عملکردهایی از جمله حافظه، 
توجه، تکلم، گفتار، انجام فعالیت‌های روزمره و قضاوت فرد 

تأثیرگذار است.
فوق تخصــص مغز و اعصاب و عضــو هیئت علمی 
دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان تصریح کرد: آلزایمر در سنین 
بالاتر از ۶۰ و ۶۵ ســال اتفاق می‌افتد و با افزایش ســن، 
احتمال بروز و ابتلاء به این بیماری افزایش می‌یابد، احتمال 
ابتلای زنان به این بیماری بیشتر است، در یک تا پنج درصد 
از موارد، تأثیر ژنتیک بر ابتلای به این بیماری دیده می‌شود 
و در بیماری‌های عصبی، سبک زندگی نامناسب می‌تواند 

منجر به از بین رفتن سلول‌های مغزی شود.
ÁÁامید به زندگی افراد مبتلا به آلزایمر

شــیخی‌نیا ادامه داد: مطالعات نشــان داده اســت که 
بیماری‌های قلبی، چاقی، دیابت کنترل نشده، چربی خون 
و فشــار خون بالا می‌توانند خطر ابتــای فرد به بیماری 
آلزایمر را افزایش دهند، همچنین افســردگی، اســتعمال 
ســیگار، تحصیلات پایین و فعال نبــودن از نظر مغزی از 
جمله مواردی است که زمینه‌ساز ابتلای افراد به این بیماری 

می‌شود.
او گفت: در این میان، داشتن سبک زندگی پویا و فعال، 
فعالیت‌های اجتماعی، فعالیت‌های فیزیکی و ورزش منظم و 
داشتن تحصیلات بالاتر، ریسک ابتلای افراد به این بیماری 
را کاهــش می‌دهد یا روند ابتلاء بــه این بیماری را کندتر 

می‌کند؛ پیشــرفت این بیماری، سرعتی آهسته و کند دارد 
و به طور معمول بیماران به تدریج دچار مشکل می‌شوند.

فوق تخصــص مغز و اعصاب و عضــو هیئت علمی 
دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان اضافه کرد: به طور معمول 
امید به زندگی در افراد مبتلا به آلزایمر، هشــت تا ۱۰ سال 
اســت، اما در مواردی، سه تا ۲۰ سال نیز دیده شده است و 
این میزان بســته به عواملی از جمله ابتلاء به بیماری‌هایی 
زمینه‌ای، ســبک زندگی و نوع مراقبت متفاوت خواهد بود 
و در سیر ابتدایی این بیماری، فرد فراموش کردن را تجربه 
می‌کنند و با پیشرفت بیماری، این فراموشی افزوده می‌شود 
و این بیماران در پیدا کردن کلمات، تشخیص چهره‌ها، درک 
خواندن و نوشتن، درک زمان و مکان دچار مشکل می‌شوند.

ÁÁ عوامل افزایش خطر ابتلاء به بیماری آلزایمر
میرشهرام صفری، نوروفیزیولوژیست در گفت‌وگو با ایمنا 
با اشاره به بیماری آلزایمر و با بیان اینکه این بیماری به طور 
معمول در ســنین میانسالی و پیری افراد را درگیر می‌کند، 
اظهار کرد: به منظور پیشگیری از ابتلاء به بیماری آلزایمر، 
تغییر سبک زندگی و عادات تغذیه‌ای و بهبود محیط زندگی 
می‌تواند تأثیرگذار باشد و از اواسط میانسالی، از دست دادن 
شــنوایی به میزان ۷ درصد، بالا بودن کلسترول بد خون 
به میزان ۷ درصد، افســردگی به میزان ۳ درصد، جراحات 
ضربه‌ای مغز به میزان ۳ درصد، نداشتن فعالیت فیزیکی به 
میــزان ۲ درصد و دیابت به میزان ۲ درصد، می‌تواند خطر 

ابتلای افراد به بیماری آلزایمر را افزایش دهد.
او با بیان اینکه به طــور کلی، عواملی ازجمله چاقی و 
بی‌تحرکی، مصرف دخانیات و الکل، ابتلاء به بیماری‌های 
زمینه‌ای از جمله دیابت و فشــار خون بالا و داشتن خواب 
بی‌کیفیت مواردی اســت که زمینه ابتلای افراد به بیماری 
آلزایمر را فراهم می‌کند، افــزود: بعضی از عوامل از جمله 
بیماری‌هایی مانند فشار خون و دیابت با مصرف دارو قابل 
کنترل هستند و افراد درگیر با این بیماری‌ها باید نسبت به 
طی کردن روند درمانی خود اهتمام ورزند، همچنین داشتن 
تحرک بــالا و ورزش منظم می‌تواند خطر ابتلای افراد به 
چاقی و اضافه وزن را کاهش دهد و در پیشگیری از ابتلاء 

به بیماری آلزایمر مؤثر واقع شود.
نوروفیزیولوژیست با اشــاره به اینکه در سنین پیری و 

اواخــر زندگی افراد، جدایی یا تنهایی اجتماعی به میزان ۵ 
درصد، آلودگی هوا به میزان ۳ درصد و از دست دادن بینایی 
بــه میزان ۲ درصد می‌تواند خطر ابتلای افراد به آلزایمر را 
افزایش دهد و بر اســاس مطالعات انجام شده تخمین زده 
می‌شود که تا ســال ۲۰۵۰ تعداد افراد مبتلا به آلزایمر در 
جهان به سه برابر میزان فعلی برسد، تصریح کرد: افرادی 
که با کاهش شنوایی مواجه هستند، باید از وسایل کمکی 
مانند سمعک استفاده کنند تا ذهن آنها دیرتر روند پیری را 
طی کند، چراکه پیر شدن مغز از جمله دیگر عوامل ابتلای 

افراد به آلزایمر محسوب می‌شود.
ÁÁتأثیر تغذیه و خواب باکیفیت بر بیماری آلزایمر

صفری بــا بیان اینکه بر اســاس آمارهای موجود این 
بیماری بیشتر زنان را درگیر می‌کند، ادامه داد: افراد به منظور 
پیشــگیری از ابتلاء به این بیماری، داشتن خواب باکیفیت 
و کافی را باید مدنظر قرار دهند و شــرایط را برای افزایش 
کیفیت خواب خود فراهم کنند، همچنین پرهیز از مصرف 

دخانیات و الکل باید مدنظر افراد قرار گیرد.
 او با اشاره به اینکه کمبود ویتامین D نیز می‌تواند خطر 
ابتلای افراد به بیماری آلزایمر را به میزان ۴۰ درصد افزایش 
دهد، گفــت: افرادی که بدن آنها با کمبــود این ویتامین 
مواجه است، می‌توانند از مواد غذایی حاوی این ویتامین یا 
مکمل‌های موجود در داروخانه‌ها استفاده کنند و مصرف مواد 
غذایی از جمله ماهی، جگر و تخم مرغ می‌تواند در تأمین 
ویتامین D بدن افراد مؤثر واقع شود. نوروفیزیولوژیست با 
بیان اینکه اســترس و اضطراب از جمله عواملی است که 
می‌توانند به سلول‌های ذخیره کننده حافظه مغز آسیب وارد 
کنند و منجر به افزایش خطر ابتلاء به بیماری آلزایمر شوند، 
اضافه کرد: یک سوم از موارد ابتلاء به این بیماری با تغییر 
عادت‌ها و عوامل محیطی قابل پیشــگیری است و افراد 
می‌توانند با داشتن رژیم غذایی مدیترانه‌ای تا حدی از ابتلاء 

به این بیماری پیشگیری کنند. 
صفری با اشاره به اینکه رژیم غذایی مدیترانه‌ای علاوه 
بر داشتن خاصیت پیشــگیری کننده می‌تواند قابلیت‌های 
شناختی فرد مبتلا به آلزایمر را نیز تا حد زیادی حفظ کند، 
افزود: مصرف غذاهــای دریایی، غذاهای گیاهی، میوه‌ها، 
سبزیجات و روغن زیتون، از جمله نکات تغذیه‌ای است که 
افراد می‌توانند به منظور پیشگیری از ابتلاء به این بیماری 

آنها را مد نظر قرار دهند.
براساس تحقیقات انجام شده، داشتن رژیم غذایی غنی 
از ســبزیجات، میوه‌ها، ماهی‌ها و چربی‌های غیراشباع با 
کاهش ۴۸ درصدی ریسک ابتلاء به بیماری‌های شناختی 
ارتبــاط دارد و در رژیم غذایی مدیترانه‌ای نیز اســتفاده از 
مقادیر زیاد میوه، ســبزیجات، روغن زیتون، لوبیا، غلات و 

محصولات لبنی کم‌چرب توصیه می‌شود.
همچنین بر اســاس آخرین آمار منتشر شده از سازمان 
جهانی بهداشــت در مورد زوال عقل در سال ۲۰۲۰، زوال 
عقل سندرمی است که منجر به انحطاط تفکر، حافظه، رفتار 
و انجام فعالیت‌های روزمره می‌شود؛ گرچه زوال عقل بیشتر 
در دوران سالمندی عارض می‌شود، اما این اختلال بخش 
طبیعی از پیری نیســت، پیش‌بینی می‌شود که حدود ۵۰ 
میلیون نفر در سراسر جهان به زوال عقل مبتلا باشند و هر 

سال نزدیک به ۱۰ میلیون نفر به این آمار افزوده می‌شود.

بازگشایی مدرسه »قصه‌های 
مجید« در اصفهان 

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان از بازگشــایی 
مدرسه »شــهید حلبیان«، محل ضبط قسمت‌هایی از 
سریال »قصه‌های مجید« خبر داد که پس از چند سال 

خارج شدن از چرخه فعالیت، به‌طور مجدد احیاء شد. 
به گزارش ایرنا، مدرسه‌ شهید حلبیان اصفهان)با نام 
قدیمی اتحاد یا الیانس( واقع در خیابان هاتف اصفهانی، 
خیابان مشــیر)یخچال( جنب کوچه شریعتی در سال 
۱۲۸۰ افتتــاح و بخش‌هایی از مجموعــه‌ تلویزیونی 
»قصه‌های مجید« به کارگردانی کیومرث پوراحمد در 
سال ۱۳۶۹ در این مکان فیلم‌برداری شد. بخش‌هایی 
از ساختمان این آموزشــگاه در اوائل دهه ۹۰ تخریب 
شــده بود. محمدرضا ابراهیمی در جریان بازدید از این 
مدرسه گفت: مدرسه »شهید محمدباقر حلبیان« یکی 
از مدارس خاص استان، هم از لحاظ قدمت یکصد ساله 
و هم خاطره‌برانگیزی آن در اذهان مردم از نظر سریال 
»قصه‌های مجید« است که در این مدرسه تولید می‌شد. 
او اظهار کرد: این مدرسه پس از اینکه چندین سال که 
از چرخه فعالیت خارج و آرام‌آرام به فراموشی سپرده شده 
بود، امسال با تلاش فراوان در رشته‌های صنایع‌ دستی 

و جواهرسازی بازگشایی شد.
 مدیرکل آموزش و پــرورش اصفهان گفت: برای 
حفظ این بنا تلاش شد تا هویت مدرسه بودن آن حفظ 
شود و بر این اســاس نیز در قالب هنرستان هنرهای 

صنایع‌ دستی احیاء شد.

فرهنگ‌سازی تعامل با افراد 
ناشنوا تقویت شود

مشاور هیئت مدیره کانون ناشنوایان استان اصفهان 
با بیان اینکه فرهنگ‌ســازی تعامل با افراد ناشنوا باید 
ادامه داشته باشد و گسترش پیدا کند،گفت: مناسب‌سازی 
ناشــنوایان همان زبان اشاره و علائم موجود در سطح 
جامعه است، در واقع زبان اشاره راه ارتباطی ناشنوایان با 

عموم افراد جامعه است. 
مرضیه‌الســادات جلال‌زاده در گفت‌وگــو با ایمنا 
دربــاره اهمیت این زبــان، اظهار کــرد: همان گونه 
که مناسب‌ســازی بــرای تمام معلولان وجــود دارد، 
مناسب‌ســازی ناشــنوایان همان زبان اشاره و علائم 
موجود در ســطح جامعه اســت، درواقع زبان اشاره راه 
ارتباطی ناشنوایان با یکدیگر و با عموم افراد جامعه است 
و افراد ناشنوا از این طریق نیازهای خود را رفع می‌کنند، 
بر این اساس اگر فردی تسلط به زبان اشاره یا لب‌خوانی 
صحیح نداشته باشد، ارتباط با افراد ناشنوا برایش دشوار 
خواهد بود. او با اشــاره بــه مهم‌ترین دغدغه و چالش 
اجتماعی ناشــنوایان افزود: نسبت به سال‌های گذشته 
فرهنگ‌ســازی‌های خوبی در سطح جامعه انجام شده 
است، اما همچنان برخی افراد در برقراری ارتباط با افراد 
ناشنوا دچار چالش هستند، حتی در مواردی افراد ناشنوا 
به ویژه کودکان مورد تمســخر دیگران قرار می‌گیرند. 
مشاور هیئت مدیره کانون ناشنوایان استان اصفهان با 
بیان اینکه فرهنگ‌سازی تعامل با افراد ناشنوا باید ادامه 
داشته باشد و گسترش پیدا کند، ادامه داد: مسئولان در 
سطح شــهر باید این هدف را دنبال کنند، برای مثال 
همچون تابلوهای تبلیغاتی در سطح شهر، تابلوهای زبان 
اشاره نصب شود تا علاوه بر توجه بیشتر به افراد ناشنوا، 
گامی در مسیر افزایش اطلاعات و مهارت عموم افراد 
برداشته شود. جلال‌زاده با اشاره تحصیل کودکان ناشنوا 
در مدارس اظهار کرد: در گذشــته این دانش‌آموزان به 
صورت تلفیقی در مــدارس تحصیل می‌کردند و اجازه 
اســتفاده از زبان اشاره نداشتند، اما برای فهم بهتر نیاز 
است از زبان اشاره استفاده شود، بنابراین برای آموزش به 
دانش‌آموزان ناشنوا باید در مدارس از همکاری معلمان 
و اساتیدی استفاده شود که بتوانند با دانش‌آموزان ناشنوا 
ارتباط برقرار و مفاهیم درسی را به صورت ساده‌تری به 

آن‌ها منتقل کنند.

آلودگی‌ هوای اصفهان در 
پاییز دیرتر خودنمایی می‌کند

رئیس مرکز پیش‌بینی و مخاطرات جوی اداره کل 
هواشناسی اســتان اصفهان گفت: از نظر هواشناسی 
می‌توان گفت که امســال آلودگی هوای پاییزی کمی 

دیرتر خودنمایی می‌کند.
 لیلا امینی در گفت‌وگو با ایسنا درباره وضعیت کلی 
هــوای اصفهان در مهر و پاییز توضیح داد: براســاس 
نتیجه‌گیری پژوهشگاه هواشناسی و مدل‌های اقلیمی 
می‌توان گفت که بارندگی‌های پاییز تقریبا نســبت به 
نرمال خــودش دیرتر آغاز می‌شــود. همچنین طبق 
پیش‌بینی‌ها، میزان بارندگی در سه ماه پاییز امسال کمتر 

از مقدار نرمال خواهد بود. 
او بــا تأکید بر اینکه انتظار مــی‌رود مهرماه ۱ تا ۲ 
درجه گرم‌تر از حد طبیعی باشد، ادامه داد: مطابق همین 
پیش‌بینــی باید گفت که پدیده اینورژن یا وارونگی دما 
هــم دیرتر رخ می‌دهد. طبق همیــن دگرگونی از نظر 
هواشناسی می‌توان گفت که آلودگی هوای پاییزی کمی 
دیرتر خودنمایی می‌کند. تأکید می‌کنم که تأخیر در بروز 

این پدیده به‌علت گرمای هوا است. 
همچنیــن مینا معتمــدی، کارشــناس اداره کل 
هواشناســی اســتان اصفهان، درباره روزهای پیش رو 
گفت: تا پایــان این هفته پدیــده‌ و دگرگونی خاصی 
پیش‌بینی نمی‌کنیم. در این مدت، جوی پایدار خواهیم 
داشت. امروز و فردا و پس فردا )۵ و ۶ مهرماه( در مقایسه 
با روزهای قبل، کمی سرعت وزش باد بیشتر خواهد بود، 
مخصوصا در مناطق شهری به افزایش گرد و غبار منجر 

می‌شود. احتمال صدور هشدار زرد نیز وجود دارد.

فقر شخصیت جذاب در تولید 
نوشت‌افزار ایرانی _ اسلامی

یک تولیدکننده نوشــت‌افزار ایرانی _ اسلامی گفت: در 
بحث شــخصیت‌های کارتونی برای دفاتر رده سنی دبستان، 
فقر شخصیت ایرانی داریم. اگر نگاهی به انیمیشن‌های خارجی 
بیندازیم، متوجه تعدد شخصیت‌های خارجی و جذابیت بالای 
آن‌ها می‌شــویم؛ درصورتی‌که ما شخصیت‌های ایرانی بسیار 

کمی داریم که در این حد جذاب‌ باشند.
محمد حسینی، نایب‌رئیس اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر 
شهرســتان اصفهــان، در گفت‌وگو با ایســنا و درباره خرید 
نوشت‌افزار اظهار کرد: اشتباه مردم اصفهان خرید نوشت‌افزار از 
یک یا دو مکان مشخص و محدود است. اگر خانواده‌ها در سطح 
شهر اقلام موردنیاز خود را تهیه کنند، هزینه‌هایشان خیلی کمتر 
تمام می‌شود. این باور مردم اصفهان که نوشت‌افزار عرضه‌شده 
در کوچه تلفن‌خانه و کنسولگری قیمت مناسب‌تری دارد، غلط 
است و باید اصلاح شود. بیشتر شکایاتی که دریافت می‌کنیم از 

همین دو کوچه است.
او ادامــه داد: کوچــه تلفن‌خانه در حــال حاضر به مرکز 
خرده‌فروشــی نوشــت‌افزار تبدیل شــده اســت. هیچ‌کدام 
از مغازه‌هایــش عمده‌فروشــی نیســت. درواقع، ایــن افراد 
خرده‌فروش‌های ســطح شهر هستند که داخل این کوچه به 
اسم بازار نوشت‌افزار محصولات را با قیمت بالایی می‌فروشند. 
درنهایت، پیشــنهاد می‌کنیم که اصفهانی‌هــا به‌جای تهیه 
نوشت‌افزار از دو کوچه تلفن‌خانه و کنسولگری از نوشت‌افزاری 

محله خودشان نیز خرید کنند.
حسینی درخصوص جشنواره فروش ویژه نوشت‌افزار که 
محصولات در آن با حداقل ســود مصوب به فروش می‌رسد، 
توضیح داد: جشنواره فروش ویژه نوشت‌افزار هم‌اکنون آغاز شده 
اســت و تاریخ ۷ مهرماه زیرنظر اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر 
شهرســتان اصفهان ادامه دارد. در این جشــنواره تعدادی از 
فروشندگان نوشت‌افزار با حداقل سود محصولاتشان را عرضه 

می‌کنند.
نایب‌رئیس اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر شهرستان اصفهان 
یادآور شــد: اگر مردم قیمت‌های سطح شهر را با تلفن‌خانه و 
کنسولگری مقایسه کنند یا اگر از طرح اتحادیه برای حمایت 
از مصرف‌کننده در جشنواره فروش ویژه نوشت‌افزار آگاه شوند، 
تفاوت قیمت‌ها را درک و از این پس در خریدشــان به شکلی 
دیگری تصمیم می‌گیرند. آگاه‌کــردن مردم در این خصوص 
بسیار مهم اســت. صدا و سیما و سایر رسانه‌ها باید این مهم 

را به عهده بگیرند.
او با اشاره به موضوع فنرزنی کتاب‌های درسی تأکید کرد: 
مردم برای فنرزنی کتاب‌های درسی به تبلیغات ارزان که زیر 
نرخ اتحادیه است، توجه نکنند. کسانی که با قیمت ارزان‌تر به 
فنرزنی اقدام می‌کنند، کیفیت مواد اولیه‌شــان پایین است. به 
همین دلیل ما در ابتدای مهرماه حدود ۲۰۰ شــکایت دریافت 

می‌کنیم.
نایب رئیس اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر شهرستان اصفهان 
با ذکر این نکته که مردم باید از فروشــگاه‌های معتبر و مجاز 
کالا و خدمات مختلف دریافت کنند، تصریح کرد: اگر مردم به 
مغازه‌های معتبر مراجعه کنند، ما راحت‌تر می‌توانیم از آن‌ها دفاع 
کنیم، اما اگر به اماکن غیرمجاز بروند، فرآیند بررسی شکایت 
طولانی‌تر می‌شود. اسامی همه مکان‌ها و افرادی را که با حداقل 
سود مصوب محصولات خود را به فروش می‌رسانند، در سایت 

اتحادیه قرار داده‌ایم.
سیدمحمد داوودی‌نسب، دبیر اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر 
شهرســتان اصفهان، در تولید نوشت‌افزار ایرانی ذائقه مردم را 
مهم‌ترین مسئله دانست و به خبرنگار ایسنا گفت: استقبال مردم 
و ذائقه‌سازی در تولید نوشت‌افزار ایرانی _ اسلامی بسیار اهمیت 

دارد. اکنون ذائقه مردم به سمت تولیدات غیرایرانی رفته است.
او ادامه داد: مشتری نوشت‌افزار ایرانی _ اسلامی محدود 
است، بنابراین نمی‌توان از تولیدکننده انتظار داشت که بیش از 
تقاضای بازار به تولید این محصولات اقدام کند. در حال حاضر، 
به‌اندازه‌ای که برای محصولات ایرانی _ اسلامی در بازار تقاضا 

وجود دارد، گروهی از تولیدکنندگان فعال‌اند.
این تولیدکننده نوشــت‌افزار ایرانی درباب علل کمبود این 
محصولات در بازار بیان کرد: اولین دلیلش همان ذائقه مردم 
است. البته باید به این نکته اشاره کرد که درمقایسه با سال‌های 
گذشته ذائقه مردم به سوی محصولات ایرانی _ اسلامی رشد 
چشمگیری داشته است. درواقع، وضعیت فعلی با ۱۰ سال پیش 
به‌هیچ‌وجه مقایسه‌شدنی نیست، اما در جذب مخاطب هنوز به 

رشد موردنظر و مطلوب نرسیده‌ایم.
دبیــر اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر اصفهان شهرســتان 
اصفهان جریان ذائقه‌ســازی را نیازمند همــکاری نهادهای 
فرهنگی دانست و گفت: ذائقه‌سازی کاری نیست که یک نهاد 
صنفی و اتحادیه بتواند به‌تنهایی پیش ببرد، بلکه همه نهادهای 
درگیر فرهنگ، مانند اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی، صدا و سیما، 
شهرداری و... باید دست به تبلیغ‌ و فعالیت بزنند. در شهر تهران 
این اتفاق صورت گرفت و خیلی خوب به نوشت‌افزار ایرانی _ 
اسلامی توجه شد، اما این نگاه در اصفهان هنوز هم کمرنگ 

است.
داوودی‌نسب ادامه داد: دانش‌آموز در یک سال تحصیلی و 
تا پایان عمر دانش‌آموزی خود، یعنی دورانی مهم و بلندمدت 
از زندگی‌اش را با نوشت‌افزار سروکار دارد. اگر مسئولان توجه 
داشتند که این افزار چه تأثیرات فرهنگی‌ مهمی بر کودکان و 
نوجوانان دارند، قطعا در کنار تولیدکنندگان ایرانی قرار می‌گرفتند 

و آنان را همراهی می‌کردند.
او پــس از تبیین ذائقه، دومین چالش را در مســیر تولید 
نوشــت‌افزار ایرانی _ اســامی مکان توزیع دانست و گفت: 
تولیدکننده نوشت‌افزار ایرانی نیازمند مکانی مناسب برای توزیع 
محصول اســت. افرادی که متقاضی این قبیل محصولات 

هستند باید بدانند که در چه مکانی قادر به تهیه آن هستند.
دبیــر اتحادیه کتاب و لوازم‌التحریر شهرســتان اصفهان 
فراهم‌شــدن مکان توزیع را از سوی بخش خصوصی دشوار 
دانســت و یادآور شد: برای بخش خصوصی واردشدن به این 
کار سخت است، چراکه یک فعالیت فصلی محسوب می‌شود. 
توزیع نوشــت‌افزار عمر یک‌ماهه دارد. بنابراین، از نظر مالی یا 
اجاره‌بها برای بخــش خصوصی امکان‌ حضور در این عرصه 

فراهم نیست.
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